dictus archiepiscopus loco priore dimisso, ubi aedificare nonpotuerat sine scandalo monac iorum, ad locum deLamhee per quin
quaginta miliaria distantem a civitate Cantuariae, suum proposi
tum transtulisset, ubi et ecclesiam, sicut prius fecerat, aedificare
eoepit ad honorem martyrum praedictorum, ut sic propter nimiam
locorum distantiam nulla remaneret monachis materia conque
rendi. Cui postea tu succedens, quod ab ipso minus factum fuerat
perficere voluisti, et quod ipsum tibi liceret ea:rescripto literarum
bonae memoriae Coelestini Papae ]n-aedecessm'isnostri ostendere
nitebantur, qui anno pontificatus sui septimo et extrema ad omnem
inter ecclesias Cantuarienseni et de Lamhee discordiam sopiendam,
et ne canonici de Lamhee facultatem haberent contra cathedralem
ecclesiam insurgendi, disponendi de ipsa ecclesia de Lamhee in
terius et exterius, non obstantibus literis ad venerabilem fratrem
nostrum Cicestrensem episcopum et dilectos filios de iValtham et
de Radi'nges abbates obtentis, concessit tibi liberam facultatem.
Per has ergo literas praecedentia scripta sua, quae his videbantur
adversa, dicebant penitus revocata. Intentionem ergo suam pro
bare dicti tui nuncii satagebant per laudabile propositum Theo
baldi et gloriosi Thomae martyris pontificum praemissorum, et
per Urbani, Gregorii et Coeleslini Romanorum Pontificum in
dulgentias et rescripta, et praemissam compositionem factam
de partium voluntate. Verum raemissis rationibus &: parte
monachorum fuit ex ordine taliter obviatum, quod de occultis
hominum voluntatibus, quas sibi tantum Dominus reservavit, qui
renes et corda scrutatur, a nobis iudicari non poterat nec debebat,
nec ipsi valebant ad talia respondere, nae proponere in iudicio
nihil aliud erat, quam de secretis cumiam divinare. Sane per
indulgentiam Urbani Papae praedecessor-isnostri, de qua praemi
simus, iuri suo in nullo dicebant penitus derogatum, quia canonica
beneficiorum assignatio per eam Cantuariensi archiepiscopo servu
batur, ui iuxta constitutionem canonicam sine tractatu et.assensu
monac orum procedere non valebat, qui nedum .uod.ipsius facto
in hac parte consenserint, verum etiam contra neci-intexpresse,
sicut sequentia docuerunt, et adhuc in eodemproposito perseverant.
Eis ergo contradicentibus, superioris fuerat iudicium exspectan
dam. Idem etiam ea ratione ostendere mitebantnr, quia Ita.:ltt
sanctiones legitimas, si quando alicai Conceditur beneficiumprin:
cipale, puta libera factio testamenti, nihil videtur aliud indulgeri,
quam ut modo testetur legitimo, et etiam consueto. ille quoque,
qui, ut in loco publico aedificare posset, a principe siniiliter
impetravit, aedi/icare cum alterius inconmtpdo non valebit, 71:51
et hoc ipsum a principe postulatum fuerit et concessum. ] er
sequana etiam ipsius l'rbani literas exsecutortas, quibus opus
ipsum maledictum haberi voluit et profanum, asserebant praescri
ptac indulgentiae derogatuni, (piae-sive cnram eodem Urbano
fuerit ostensa, proponebant eum pemtuslabrogalam, qunin ea non
obstante demoliti'o ipsius ecclesiae fuerit demandata, sive fuer"
praetermissa, sibi debuit imputari, quum iure civili etiam caveatur,
quod sub praetextu insti-uinculorum P"-f"5""eP'fm'm'" mus.""?
debeant restaurari. Id ipsum pai-.literas piae recordationis
Clementis Papae praedeccssoris nostri probare volebant, in (cuius
praesentia nunciis partium constitutis, quum-dictus B. pract eces;
sor tuus opus maledictum et profanum voluisset continuatim e
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mima!" cnmmmare, ad exemplumUrbaniPapae praedeces
sor" 3"! Praefuit! grchiepiscapo de consilio fratrum districte
PfaeQCPit,ut quicquid fecerat in ecclesia nominata curaret sine
dilatione qualibet demoliri, quod de instituendis canonicis et aliis
"a?" 07" «tentatum,in irritumpenitusrevocato,ubi,sive

omma fwlt praemassa : gentia, vel etiam allegata, eorum
non poterat ratione praemissa propositum impedire. Per ipsam
vero compositionem, de qua praemisimus, tanquam regio metu
violenter extortam, partem suam in nullo gravari posse dicebant.
Quum enim dictus ClemensPapa praedecessor noster ro sedanda
discordia inter archiepiscopum et monachos Cantuarienses exorta
bonae. memoriae Iohannem Anagninum tunc temporis"tit. sancti
Marci presbyterum cardinalem, apostolicae sedis legatum, postea
vero episcopum Praenestinum, in Angliam specialiter destinasset,
postquam illuc transfretavit, factum fuit dicto B. Cantuariensi
archiepiscopo procurante, quod apud portum Dovoriae cantra
voluntatem suam per dies plurimos teneretur, quod in gravem ec
clesiae Romanae iniuriam redundavit, nec ante permissus fuit
Cantuariam proficisci, quam per dictum regem Anglorum, qui
eodem tempore cum episcopis suis Cantuariam venerat, in pace,
quam fecerunt cum archiepiscopo, monachi vim passi fuerunt, et
compulsi sunt omnia sustinere. Quod ideo quam prope positus
audisset, et postea praesens apud Cantuariam cognovisset,scripto
mandare curavit, ut rei veritas omnibus innotesceret, et quo
factum fuerat non generaret praeiudicium iustitiae numachorum,
et, si archie iscopus ipse vel aliquis de successoribus eius scriptu
ram super flbrma pacis quandoque proferret, sciretur ab omnibus,
eam fratribus iam dictae ecclesiae nec consentientibus nec scienti
lnis fuisse confectam, nec sibi exhibitain postulanti, qui ad causam
fuerat a summo Pontifice destinatus. nde vel rem gestam con
firmare debuerat, si iustitiae concordaret, vel, si aliter facta
fuerat, iri/irritare. Sic ergo cognoscens intercessisse illi facto
violentiam manifestam, auctoritate, qua fungebatur, apostolica
statuit, quod nec concordia sic facta valeret, neque compromissio
violenter extorta, neque scriptum alii uod sic conceptum, et quod
ipsis monachis in posterum praeit icium non afferret, quam
omnia ea praesente ac contradicente fuerint adimpleta, sicut in
suis literis patentibus continetur, quas coram nobis fecimus re
citari. Post haec, quum bonae memoriae CoelestinusPapa prae
decessor noster omnia, quae per memoratum B. archiepiscopum
circa monachos vi vel meta acta fuerant, auctoritate apostolica
in irritum revocaret, nominatim ea, quae legato Romanae eccle
siae praesente et conti-(ulicentecontra mandatum sedis apostolicae
facta proponebantur, sicut in authentico eiusdem legati, Invide
licet Anagnini quandam presbyteri cardinalis ob causam ipsam
in Angliam destinati, continebantur expressa, viribus carere dc
crevit, et quaecunque contra ius monachorum vel tenorem prwt
legiorum apostolicae sedis idem archiepiscopus impetrarat, In
super statuens, ut nullus hominum quae male gesserat adconse
quentiam traheret, nec ea, quae a sede apostolica obtinuerat
tacita veritate, iuri monachorum vel privilegiis ullo unquam tem

ore in aliquo praeiudicium generarent,- quemadmodum nobis et
fratribus nostris ea: ipsorum constitit continentia literarum. Ea:
ipsa quoque maiore loci distantia sibiasserebant monachi maius
praeiudicium generatum, quia, quam in eorum defectum,sicula
tuis nunciis dicebatur, saeculares clerici fuerint evocati, vui:
possent per eos vicinos Cantuariensis ecclesiae negotia monachis
absentibus procurari, quae ipsis procul positis et captato eorum
absentia sine monachorum conscientia tractarentur et eis penitus
incansultis, unde Cantuariensis ecclesia dispendium incurreret et
iacturam. Sic ergo per hoc nihil eis accessit, eadem contra-.
dictionis causa manente. Ultimuin quoque .rlescr-iptum dicti
Coelestini Papae praedecessor-iisnostri carere viribus asserebant,
utpote per suppressionem veritatis surreptum, 'quoniam) in eo
nulla fiebat mentio mandatorum, quae ab .brbiinir Iapa et
Clemente processerant, nec etiam. confirmationis illius, quam
ipsemet super cassatione compositionis praedictae concessit; et
praesertim, quum rescriptum illud indulsisse dicatur eo tempoie,
quo eum infirmitas admodum praegravabat. Ad fundandam
sane intentionem suam praedictorum Urbani, Clementis et Coeli:
stini Romanorum Pontificum rescripta, nec noiiet nostrum post
illa, iidem monachi producebant, qmbus urgentissime mundabatur,
ut, quicquid de praefata capella fuerat alten-totum,, haberi.-tiii
irritum et inane.] Quum auteni quae praemisimus in nostra
fratrumque nostrorum praesentia pi'udcnler 'essent a nunciis
allegata: nos, qui tempus accepimus iustitiam iudicandi, volenti-—
illius vestigiis inhaerere, apud qaempon est acceptio-personal NT".
cuius locum licet indigni tenemus"l in terris, et ita via regia [iri:-'
denter incedere5, at non declinemus ad dextram vel sinistram ',
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praedecessores quoque nostros Urbanum, Clementem7 et etiam
Coelestinum credentes amplius imitandox in illis maxime, quae
deliberationepraevia statuerunt, de communi fratrum nostrorum
consilio Fraternitati tuae per apostolicascripta mandamus et
in virtute obedientiaedistricte praecipimus, quatenus, omnt con
tradictione et excusatione et appellatione cessantibus, infra XXX.
dies post receptionempraesentium quicqui aedificatum est in
ecclesia de Lamech" post" novi operis nunciationem, .ex
pensis tuis facias penitus demoliri, (eo non obstante, si etiam
absens [ab ecclesia tuo] exstiteris, quumlo cautum sit etiam
legitima sanctione, ut, si is, cui opus novum fuerat nuncua
tum, ante remissionem aedificaverit, deinde agere coe erit,
ius sibi esse ita aedificatum habere, sibi debeat actio ene
gari,) reducens prorsus in irritum quicquid de instituendis
ibi" canonicis et aliis ad ipsam ecclesiam pertinentibus a te
vel a 12"praedecessore tuo cognoscitur ordinatum, eorum re
ditibus ad statum pristinumlif revocatis, quos ab obligatione
praestiti iuramenti, pro eo, quo ibidem instituti fuerunt",
auctoritate nostra per te denunciari praecipimus absolutos.
Quum enim amodo non teneat 15principale, quicquid ex eo "3
vel ob id secutum est, sub raemissa districtione decemi
mus 17,irritandum, 'fst'cut sancitum est traditione 13canonica et
ciuili. [Clericos praeterea, qui in capella ipsa post inhibitiones
apostolicas divina oüicia celebrarunt, sicut nos per alia scripta
nostra marulaoimus, tamdiu habeas pro suspensis, quousque super
hoc satt'sfecerint competenter, et universa, quae in praedictorum
monachorum sunt attentata gravamen, ezeniorum videlicet et
ecclesiarum et aliorum invasione, quae ante appellationem habue
rant, non rii/feras dictis monachis resignare ,- ac de cetero circa
statum monasterii contra prohibitionem nostram huius occasione
negotii non praesumas uliquid innovare. Si vero (quod non
credimus) praeceptum nostrum, sicut praenn'ssum est, vel con
tempseris rel distuleris adimplere, a pontificali (if]icio ex tunc
noveris te suspensum, et pro contemptu mandati apostolici ad
nostram venire te volumus praesentiam responsurum. Venera
bilibus quoque fratribus nostris Cantuariensis ecclesiae suffra
gancis de consilio fratrum nostrorum in virtute obedientiae
districte praecipiendo mandamus, quatenus, nisi tu infra prae
missum tempus mamlatum nostrum duxeris ad effectum, ipsi
nullam tibi impendant obedientiam vel reverentiam, quia iustum
est, quod ei non abe/liatur a subditis, qui suo contemnit obedire
praelato. Quod si forte nec sic te poterimus ad bonum obedien
tiae revocare, propter quod malum nunquam eommittitur, bonum
autem debet saepius intermitti, maiorem tibi animadversionem
noveris imminere, quum ferro sint abscindenda vulnera, quae
fomentorum non sentiunt medicinam. b'ane super praemissis, in
quibus salva conscientia non poteramus alio modo procedere,
fraternitatem tuam rogamus nullatenus contristari, quia (teste
.Deo) non ex iiuIignatione aliqua processerunt, sed quia, quam
simus, licet insuffcientes, in sede iustitiae constituti, unde iura
sua servare tenemur singulis- illibata, fraternitati tuae, quam
sincerius amplexamur, quum te inter fratres et coepiscopos no
stros honorabile membrum et in domo Domini columnam immo
bilem habeamus, non potuimus sine gravi o/ïensa creatoris de

Nec nobis in hac parte potes aliquid imputare, quum
secundum traditionem canonicam, quando non nisi ccando
alicui consuli potest, tunc aestimare debet homo, quid aciat non
habere. In ipsis etiam legibus saecularibus invenitur, ut quae
facta laedunt pietatem, aestimationem, verecundiam nostram, et
generaliter quae bonis moribus adversantur, nec posse nos facere
sit credendum.] Super eo quoque non sufficnmus admirari,

uod, quum dicta ecclesia iam dudum quasi lapis offensionis
fuerit et petra scandali, pro qua nos et praedecessores nostri ad
versus te tuosque praedecessores ita graviter sumus moti, et viri
religiosi pariter et prudentes, monachi Cantuarienses, qui
omnia dimiserunt pro Christo, tot15 laboribus et doloribus,tot
timoribus et periculis personas et res non dubitaverunt20
frequenter exponere, quod procul dubio tam illi quam isti, ut
dictumest, non fecissent, nisi cognoscerent praemissa respi
cere m grave Cantuariensis ecclesiae detrimentum, ut de aliis
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omittamus, tu saltem ro vitando tam . yi.scandalo proxi
morum ab huiusmodi etiam tibi pro ibitis non cessasti,
quum sacrae scripturae testimonioin debueras22 didicisse,
quod, licet .opera illa, uae sine mortali peccato omitti"
non possunt, non sunt ' ro Vitanda scandalo'dimittenda,
nec ea debeant pro scan alo Vitanda committi, quae sme
mortali peCCatocommitti non possunt: ab.lus tamen, quae
sine mortali peccato committi possunt pariter et dimitti, sit
pro scandalo tollendo cessandum, et eis etiam pro vitando
scandan insistendum. Unde Apostolus dicit?-'):,,Si scan
dalizaturmi frater, non comedam27 carnes?" in aeternum,"
et Dominus in evangelio contra eos, ui scandali praestant
materiam: ,,Vae " inquit?-", ,,homini ! li, per uern scanda
lum venitW'; me ius est ei, ut sus endatur mo a asinaria ad
collum eius, et demergatur in pro undum."31 Et licet maio
rum scandalum sit vitandum, vitandumï'v2 est etiam"-*3scan
dalum pusillorum, iuxta testimonium veritatis:", ,,qui scan
dalizaverit," inquit, ,,unum de pusillis istis minimis, qui in
me credunt, etc." Finis ergo his, quae praemissa sunt, de
cetero taliter a te35 imponatur, quod praeteritae contra
dictionis rebellio per virtutem sequentis obedientiae valeat
non immerito expiari. [Dat. Lat. Kal. Dec. Pont. nostr.
Ao. I. 1198.]

CAP. III.'
In optlonc cat nunciantis novum opus, an intra troa mensas de praeiudlclo
auo debeat oatendere, et interim cauetur ab opere; an vero recepta cau

tione de opere demoliendo statim acditlcarl permittat. ".d. cum aequ.
Honorius III.2

Significantibus canonicis sanctae Opportunae Parisiensis
innotuit nobis, quod, quum super eo, quod N.3 Rufus civis
Parisiensis in quadam platea ecclesiae suae, iner claustrum
ipsorumsita, eis prohibentibus in suum aedificabat praeiudi
cium et avamen, deposuerunt5 coram officiali Parisiensis
archidiaconiü quaestionem, eis ofïercntibus in continenti
probare praeiudicium et plateam ad suam ecclesiam per
tinere, ac petentibus insuper, ut7 non obstante, quod dictus
N. cautionem de demoliendo opere offerebat, aedificium pro
hibet-i. Etö' quia idem officialis interloquendo decrevit",
probationes eorum admittendas esse, ac ab opere interim
quiescendum, idem N. ad Senonensem ecclesiamlo' provo
cavit. Sed uum Senoncnsis officialis, Nicolai praedicti
cognatus, eadem interlocutoria pro suae duntaxat voluntatis
arbitrio revocata, decreverit, ad opus sub cautione de demo
liendo ipso", non admissis eorum probationibus, proceden
dum, praedicti canonici nostram audientiam appellarunt,
funde petebant, ut ipsorum probationes recipi, ac prohiberi aedi
ficium mandaremus. Ideoque diseretioni vestrae per apostolica
scripta mandamus, quatenus, si est ita, revocato in irritum "'
quicquid post appellationem huiusmodi temere inveneritis
attentatum, 1-su er hoc quod iustum fuerit appellatione post
posita statuatis, [Ecientes etc.

CAP. lv.1
Summatum est supra capitulo proximo.

Gregorius IX.
.Is, cui opus novum te nunciasse proponis, non obstante

cautione, quae offertur ab IpSOde opere destruendo, 51non
iure aedificatum chistat, tenetur te per trium mensrum
spatium exspectare, iuris tui praeiudicium probare volentem.

TITULUS XXXIII.
DE PRIVILEGIIS ET EXCESSIBUS

PRIVILEGIATORUM.
CAP. I.1

Episcopalis dignitas non debet tribui, nisi locis insignibus ot populoats.

L e 0 P a p a2.
Episcopalia gubernacula non nisi maioribus populis et
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frequentioribus civitatibus-'l praesidere oportet4, ne, quod,
sanctorum-Patrum divinitus inspirata decreta vetuerunt, viculis et
possessionibus vel obscuris et solitariis municipiis tribuatur sacer
dotale fastigium, et honor, cui debent excellentior-a committi,
ipsa-5Slll numerositate vilescat. [Quod nunc etc. ])at. IV.
Id. Aug. 446.]

C A P. II. 1

Non obstante privilegio fori potest lalein: eeelesiae malefactor per ecclesiampun r .

Gregorius P. Subdiacono2.
Sicut3 in iudiciis laicorum privilegia turbare nolumus4,

ita eis praeiudicantibus nobisü moderata volumusauctoritate
resistere. Violentos itaque6 laicos coercere non contra
legem7 est :: ere, sed legi facere" subsidium. [Quia igitur
Deus dedit etcä

CAP. III.!
ltcllgiosi etiam exempti ecclesias et decimas non debent alaieis recipere.
sine consensu dioecesauorum. Hor-.dicit usque ad &.Exeommunicntos. —
5. 1. Excommunienti et interdicti omnino non debent admitti ad divina,
etiam per religiosos exern to . II. d. usque ad ;. in ecclesiis. Abbas
Siculus. — 6. 2. lleligiosi etiam exempti in ecclesiis, non pertinentibus ad
eos, pleno iure non instituunt nec destituunt inconsultis episcopis: scd
rationem exigunt in temporalibus ab institutis. H. d. usque ad 5. Quodsi.—
9. 8. Hospitalnrii et Teruplnrii semel in anno celebrent in ecclesia, posita in
loco interdicto; ibi tamen non sepeliuntur corpora mortuorum. . .
usque ad 5. De confratribus. Abbas. — 5. 4. Confratres exemptorum, seu
ipsorum oblati, qui in totum non se transtulerunt, indicari possunt ab

ordinariis locorum. u. (l. usque ad iin. Abbu Siculus.

Alexander Ill. in concilio Lateranensi.
Quum et2 plantare sacram religionem, et plantatam

fovere modis omnibus debeamus, nusquam-"' hoc melius
exsequimur4, quam si nutrire ea:"),quae recta sunt, et cor
rigere, quae profectum virtutisG impediunt, commissa nobis
a Deo auctoritate curemus. Fratrum autem et coepiscopo
rum nostrorum vehementicon uestione comperimus, uod
fratres Templi et Hospitalis, et alii quoquereligiosis, in ulta
sibi ab apostolica sede'J rivilegia excedentes, contra episco
palem auctoritatem mu ta praesumunt"), quae et11 scan
dalum faciunt 12populo 13Dei et grave pariunt periculum ani
marum. ih'oposuerunt enim, quod ecclesias recipiuntl'l de
nianibus laicorum, exconmumicatos et interdictos ad ecclesiastica
sacramenta et sepulturam admittunt in ecclesiislf' suis praeter
eorum conscientiam, et"; instituam et amoveant sacerdotes, et
fratribus eorum ad eleemosynas quaerendas euntibus, quum in
dultum sit eis, ut in eorum adventu semel in anno aperiantur ec
clesiae atque in eis divina celebrentur o/)'icia,plures ea:eis, de una
sive diversis domibus ad interdictum locum saepius accedentes, in
dulgentia privilegiorum" in celebrandis o/ïiciis et sepeliendi:
uim-tuis abutuntur, et tunc mm'tuos apud interdictas ecclesias

se/Jelire praesumunt. Occasione quoque fraternitatum, quas inp uribus loei's faciunt, robur episcopalis auctoritatis enervant,
dum eontra eorum sententiam sub priuilegiorum aliquorum ob
tentu munire cunctos intendunt, qui ad eorum fraternitatem
voluerint se conferre. In his autem, quia non tam de maiorum
Conscientia vel consilio, uam de minarum indiscretitme [quo

rundamlw e.::ceditur, et removenda ea 1", in quibus excedunt, etquae du itationem faciunt decrevimus20declaranda. Ecclesmsï1
igitur22 et decimas de23 manu laicorum sine consensu epi
scoporum tam illos quam etiam24quoscunque allos religiosos
reeipere prohibemus, dimiss:s etiam, quascunque?" contra
tenorem20 istum aliquo " tcmpore receperunt. g. :. Excom
municatos quoque?" et nominatim interdictos tam ab illis

Tit.XXXlII. Cap. I. 8)in civ.:Aac t)oporteatdtq. 5)ipse:Aabe.
ap. ii. 1) Greg. I. Reg. III. b.: — Comp. I. c. 2. h. t. (6, 28.)

2) Petro subdiacono: AabclReg.,- add.: Campaniae: Reg..-—scr. ao.592. —
Ja : "0. 844. 3) Sic. Al 4) non cupimus: Reg. 5) nob.: deest.

A Gr. Ab) Reg 0) namque: Ab Reg..- seq. laicos: deest: Ai 7) leges: Reg.B) erro: :
Cap. III. 1) Restat-itum ex :. D. curie. Lutsr. Ill. (ms.); Lips. :. 22.:

Damb. c. lo.: Caste. XII,13.; Comp. 1. c. :i. h. t. (5, 28.) 2) et: (least: P
3) nunquam: GHI Coll.citi. Conc. 4) exsequetur: It,- oxsoqnomur: LaiV
Conc. 6) ea: de . Con 6) veritatis: ("IQ Colle. 7) et: deest: Conc.
B)religione professionis: Coll. eiti. (.'one. ii) auctoritate: I! 10) prae
sumant.: 1) etiam: FK: deest: P 12) generant: ane. 13.)in po .: AO
14) recipiunt: Aet.-Q 15) add.: cuncti-: Am: 16) et: deest: lb. 17 add..' omnia: :lb9) add. :

' 22) sane: AOP]! Conc.,
4) et.: dccst: Omne. 25) quas: conc.

00". ait. pr. Ab: Colle. 28) neque: das-si:
0) ::

nostrorum: AbeQ nor.: dcest etiam:
20)decernimus: .ich
autem: 0 28) quia de: 12

27) moderno:
) hominibus: AP .: auorum: 31) vero:

dcest.- eiu tl one 82 o isco o . ut ei: 53) praesentem: Conc.
34)vero: Aio,- autem: R ]215)Si vero: .iael Conc. ut.)seu: Aisch
til) vel liosp.: deest: !' 88) ad ecclesiasticum . . . Intordletum: (hnc.
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quam ab aliis omnibus29 iuxta episcoporum30 sententiam
statuimus evitandos. 5. 2. In ecclesiis vero31 suis, quae
ad. eos leno iure non pertinent, instituendos resbyteros
episcopis32 repraesentent33; ut eis quadamde ple is cura re
spondeant, ipsis vero pro rebus temporalibus rationem ex
hibeant competentem. Institutos etiama-i inconsultis epi
scopis non audeant removere. 5. 3. Quodsiä Templarii
vel-30HospitalariiiW ad ecclesiam38 venerint interdictam, non
ms: semel in anno ad ecclesiasticum officium admittantur,
nec tunc39 ibi sepeliantur40 corpora defunctorum. 5. 4. De
confratribus" (uitemhoc constituimus42, ut, si non se prac
dictis43fratribus omnino reddiderint, sed" in proprietatibus
suis omnimodo-15" duxerint remanendum, propter hoc ab
episc0porum4" suorum" sententia nullatenus eximantur,
sed potestatem suam in eos, sicut in alios parochianos suos
exerceant, quum pro suis fuerint excessibus corrigendi.
Quod autem de praedictis fratribus dictum est, ab" aliis
quoque religiosis, qui praesumptione sua episcoporum per
crpxunt-Wiura, et contra canonicas eorum sententias et teno
remö" privilegiorum nostrorum venire praesumunt, praecipi
mus observari. Si enim 51contra institutum 53hoc venerint,
et ecclesiae, in quibus ista praesumpserint, subiaceant inter
dicto, et quod egerint irritum habeatur et vacuum.

CAP. IV.'
Suis privilegiis privandns est qui alienis derOgat.

Idem Archiepiscopis et Episcopisï, ad quos
literae istae pervenerint.

Dilecti3 filii nostri fratres Hospitalis Hierosolymitani
transmissa nobis conquestione" monstrarunt, quod vos eis?)
de malefactoribus suis iustitiam facere'-'-non vultis7, privi
legia ipsorumä recipere'J' contemnentes 10,J,--necipsos eleemo
synas quaerere in vestris parochiis, aut fratres" eorum 1"-'sepelire
aliquatenus pernu'ttatis 13. Quoniam iir/itur iidem fratres niultis
sunt libertatibus et privilegiis a Rtmtaiu's Pontiyicibus praemuniti,
quae ut" nostris temporibus infringantur-15 nolumus sustinere,
fraternitati vestrae per apostolica scri ta praecipiendo uian—
damus, quatenus iam dictis fratribus in iis, quae sibi ab ecclesia
Romana noscuntur indulta fuisse, nullam prorsus molestiam
faciatis, nec ea sibi emit,-adicere vel denegare aliquatenus atten
tetis. Si enim de vobis in veritate de cetero talia poterimus com
perirel", Pro certo sciatis, quod nos concessa vobis privilegia.
decurtabimus", quum nostris et ecclesiae Romanae scriptis
authenticis obviare minime timeatis.

CAP. V.!
Etiam privilegiati non possunt admittere excommunicatos ad sepulturam.
et, si admiserint, debent inde eos elicere, et, si non fecerint, episcopus

supplebit.

Idem Cantuariensi Archiepiscopoï.
Ad haec-'' i-in beatorum Apostolorum principis sede"lDomino

disponente quanquam maneria" siimus constituti, ut plantare lle
beamus quae ad uirtutum-'!spectantc decorem, el evellere et eradi
care curemus quae obvia sunt rationi et profectum impediunt
salutis. Intelleximus sane, quod Hospitalarit nominatim excarn
municatos contra prohibitiones episcoporum ecclesiasticae prae
sumunt tradere sepulturae, non cogitantes, quam graue sit zllzs'l
in morte communicare, quos, dum uiuerent, ecclesia (: suo sunt
pro eorum excessibus segregaoita. (jn/teil, qnoniam huiusmodi
praesumptionem et temeritatem nolumus nec debemusaliquatenus
tolerare, ['i-ater, tibi 10' per apostolica scripta Mandamus, qua—
tenus " Hospitalariis praecipias, ut, 51quos in excommuni

40 se elinnt: AO 41) fraternitatibus:
) p 43) ssepedietis: «) i- Q:nmdose Q . .

41)eorum: P:
Call. ettt. Conc.

89) tamen: PQ
48) statuimus: Al liaiic.
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catione defunctos in coemeteriis ecclesiarum"sepelierint13,
eos extra coemeteria ipse penitus eiiciant. Quodsiu facere
noluerint, tu hoc ipsum de his, quos in excommunicatione
defunctos esse tibi constiterit, auctoritate nostra ranoto appel
lationis obstaculo exsequaris 15. [Praeterea de his etc. — Dat.
Ferentini X. Kal. April. 1175.]

CAP. VI.,
Contra privilegium ecclesiae prae-cribitur lpetio XXX. annorum, hodie

vero XL. ut infra eod. Accedentibun.

Idem Abbati et Monachis S. Andreae Cisterciensis
ordinis'l.

Si de terra, uam habetis in parochia canonicorum de
Plautio3, per XX? annos eis decimas persolvistis, eas sibi
de cetero [et] integre [aliqua] sine uiolestaIimie4 occasione et
appellatione postposita persolvatis, et5 uas noscinn'ni sub
traxisse integre restituens. Licet enim priwlegiorum Romanae
ecclesiae beneficioG fratribus Cisterciensis' ordinis" indul
tum fuerit", quod de laboribus suis nullas'J decimas vel
primitias persolvere "' debeant: deu privilegio tamen [a]
uobis"-' indulto tanto tempore vobis "3detrahereM voluistis,
quum liberum sit unicuiquelö suo iuri renunciarem, eoque
modo non potestis" vos in hac parte tueri. [Sane nisi nos
eos et ordinem vestrum adeo (lilii/oremus, etc.

C A 1'. Vii. '
Dc privilegiis 110"est iudicandum, nisi eorum tenore inspecto, et secundum

continentiam eorum ab omnibus subditis suut servan a.

Idem Ambianensi2 Episeopo.
I'orro, quamvisü Tcmplarii et Hospitalarii multa sint

libertatis praerogativa donati", non dubitamus, quin aliam
libertatem habeant in locis, in quibus, antequam pervenis
sent ad eos, fuerant habitatores, quod totum ex inspectione
privilegiorum suorumö' plenius advertere potes", et secun
dum quod inveneris, ita observes. Sic enim7 eos volumus
privilegiorum suorum servare-*"tenorem, quod eorum metas
transgredi minime videantur.

C A P. VIII. :
I'cr solutionem census, quinerit Romanae ecclesiae, non probatur excmptie

:. iurisdictione episcoporum.

Idem ].2 apostolicae sedis Legato.
Recepimusa literas, quas de ecclesiis4 censualibus epi

scopatus venerabilisfratris nostri Novaricnsis5 episcopidirexisti,
et ea: eiu-um. tenore perpmdimus, qualiter ad iura nostra ser
vanda vigilersistas. Ceterum diligentiam tuam volumus non
latere, quod, sicut non omnes, qui" specialiter beati Petri
iuris cxsistnntï, annuatim apostolicae sediä censum ex
soivunt, ita non" onmes nostri censualcs ab episcoporum
subiectione habentur immunes. Inspicienda sunt ergo ipsa
rum ecclesiarum privilegia, et ipsorum tenor est diligentius
attendendus, ut, 51fuerit deprehensum, quod ecclesia W,quae
censum solvit, specialiter B. Petri iuris exsistat", et ad in
dicium perceptae libertatis census annuus conferatur, non
immerito poterit speciali praerogativa gaudere. Si vero ad
indicium" perceptae l'J protectionis census persolvitur, non
ex hoc iuri dioecesani episcopi " ali uid videtur") esse Sub
tractumm. Quum igitur constet, pres alterum .S. Petri praefato
episcopo" obedientiampromisisse in ordinatimw sua, sicut in iure

Tit. XXXIII. Cap. V. 12) quatenus praedictos fratres moneas et
(ac: 4litiuol'") hortaris (adhorteris: P), et eis (decst: 0) ex parte nostra.
praecipuas: (.'oll.eiti. orig. 13 eccl.: dccst: 0 14) sepelierunt: FOIIAb)
15)adit.: ipsi: Ii 1ti)obsequnris: I:.
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codd. coll..- de Creten: A 8) sit: .i.- indulslt, ut: oriy. 9) nulli: AUorig.
10) pers.: «lustri-ny. 11) ex: Aut,-ki,-n: b,- ex quo: orig. 12 tam.
vobis: AacklOliwid. 13) vet).: dcest: .iael: uobis: Ab 14)subtrahere: 0

I5)tcniquu: orig. 16)abrenunciue: Aael 17)eodem privilegio tuncpu .: .
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A: — cf. c. 2. ila/rig. (4, 2.); — 1170—71.— a :" no. 7935. 3) quoniam:
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confessus asseruit, nolumus, quod eum vel aliquos- tuearis. quia
sicut iustitias nostras volumus a fratribus et coepiscopis nostris
reservari 13,ita eorum iura nos convenit illibata '" custodiret").

CAP. lx. !
concauum, non potest ad alium extendi propter IdeutitaPrivilegium, uni

tem rationis. Ii. d. et solet quotidie e.ilegeri.

Idem.
Sane (Et infra:) Temerarium est et indignum, aliquem

sibi sua auctoritate praesumere, quod Romana ecclesia ah
Cui, certa ratione inspecta, singularibus voluit beneficus m—
dulgere.

CAP. x.:
'In oratoriis privatis campanae publicae teneri non ponunt etiam per
religiosos. R. d. et tene menti hnnc textum, qui quotidie nliegetur et est

in usu

Coelestinus lll. Abulensi2 Episc0po.
Patentibus3 literis nostris-f certiticari desiderasü, utrum

Templariis, Hospitalariis" et aliis, oratoria in domibus suis

habentibus, liceat campanas in eis1 poneres publicequepulsare. Respondemus autem censu tationi tuae9 quam
facis, et dicimus, quod non licet eis hoc agere 10; quin potius
per te per censuramu ecclesiasticam appellatione remota
coercendi sunt, ut ita sint suo iure contenti, quod iustitiam
non impediant aliorum.

CAP. XI.!
I'n tota provincia exhortationis omcio privantur IIoepit-nlaril. qui mittunt
pro eleemosynis cruce tal-o signatos, et, ei missi sunt laici, excommuni
cantur; ei sunt clerici, ab ofticlo et beneiicio suspenduntur. t eadem
sil-pensione puniuntur qui ante reconciliationem in polluta ecclesie cele
brent; et suspensi per episcopos exemptos absolvi non possunt; et fratres
privilegiatorum, qui ad eon ee omnino non transferunt, prlvilegiati non

Innocentius IlI. Archiepiscopo Lugdunensi2.
Tuarum nos tenor edocuit literarum, quoda fratres

Hospitalis sancti Ioannis laicos et illiteratos mittunt pro
eleemosynis colligendis, -]- uas populus ea: deuotione pro4
sustentatione pauperum prae ato loco mittere consuevit. ia
vero non sit/]iciunt per se loca onmia circumire, sibi clericos, sa
cerdotes, [uiuos etiam rudes, non religiosos, sed in nequitiis exer
citatos assumunt, ein-umpectoribus crucis character-emimponentes.
Quumqueï'gulae et ebrietati deseroiant, se valde inhonestus in aliis
estendentes, clermn et polnilum graviter scandalizant, quam ipsi
laici prioratuum [imgantur oüiciis, et tam clericis quam sacerdo
tibus praeponantur, et non solum episcopis inobedientes exsistunt,
verum etiam quasdam immunitates, tanquam ab apostolica sede
sibi indultas, ]n'aesumunt sibi temere vindicare. Quum enim in
quadam ecclesia baptismali, eis a praedecessore tuo collata,
quidam eorumG, nuper percutiens vicarium sacerdotem,
ipsam ecclesiam sanguinis effusione foedasset7, usque ad
reconciliationem divina ibidem interdixisti officia celebrari:
sed nihilominus ipsi in ea divina officias celebrarunt. Sacer
dotes insuper, undecunque venientes ad eos, de quorum etiam9
cimversattone et 1"ordinatione nulla certitudo lmn-sus habetur, ad
divinam n,]ïciam sibi celebrandum recipiunt, episcoporum assensu
minimerequisita. Aliosll vero presbyteros ab officio suspensos
per episco os suos ro suorum ezigentia meritorum, iidem,

uum sint aici, ad ivinau' officiarestituunt exsequenda.
auosdamlï praeterea, qui cum uxoribus suis in domibus
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propriis commorantur, eo, quod eis de suis ali uid conferunt
annuatim, ita emanCipare contendunt, ut aliqui us secundum
legem " terrae de.sibi obiectis respondere minime teneantur.
Verum, quia prmlegium meretur amittere qui permissa sibi
abutitur potestate'-, fraternitati tuae per apostolicascripta
mandamus, 'quatenus, si quos clericos, seu sacerdotes aut!"
laicos a dictis " fratribus pro colligendis eleemosynis cruce
falso IS signatos inveneris, his, a quibus ipsos missos esselu
constiterit, per totam provinciam tuam nostra fretus auctori
tate exþortationis liuiusmodiofficium interdicas, missos etiam,
Sl laici fuerint, excommunicationis mucrone percellas, si
cleriCi velpresbyteri fuerint, ab officio beneficioquezu suspen
das,-nullo prorsus privilegii beneficio vel appellationis re
medio.21praevalente. Eos vero, quos in raedicta ecclesia,
lege tibi dioecesana subiecta—"J,post inter ictum tuum divina
celebrare-22" cognoveris, eademï'l poena suspensionis in
volvens, ln ea20, donec reconciliata fuerit, quemadmodum
sacra praecipiunt instituta, officia non permittas celebrari26
divma; presbyteros etiam, sus ensos ab episc0pis suis, et
per raedictosï'f' fratres ad of cia sua temere restitutos, in
ean em sententiam suspensionis nostra fretus auctoritate re
ducas. Illos23vero, quos ad respondendum aliis secundum
legem terrae pro praemissa causa asserunt29 non teneri,
nolumus excusari, quin eos ad respondendum sublato ap

pellsationis impedimento compellas. [Dat. Lat. V. Id. Dec.rig .
(;A P. XII.!

('ontenta ln Inatrumento perdito probari possunt. per testes, qui illud
perlogerunt, al deponunt de tenore, et quod erat sine vitio. II. d. et non

est alibi canus Ita clarus.

Idem Abbati et Conventui S. Petri Eugubinig.
Quum olim essemus apud Perusiumii constituti, et4 tu,

fili abbas, privilegium bonae memoriae Lucii Papae praedeces
suris nostri nobis humiliterö' praesentans, postulaveris inno
vari: propter contradictionem venerabilisfratris nostri Marci
Eugubini episcopi, qui tune temporissupervenit,asserentis hoc
in suum raeiudicium redundare, non fuit effectui mancipa
tum. -I- Quumque alter vestrum de altero in nostro auditorio
quereretur, venerabili fratri nostro rlssisinati episcopo mm.-am
sub ea fin-nia commisimus ataliendam, ut vos et iam dictum epi
st.-opumcuraret ad concordiam revocare; alioquin audiret utrin
qae proposita, et omnia in scriptis redit/ens, nobis procession ne

gotii prleliter reseraret. Qni quum indulta uobis a sede apostolicapriei egia iiispezisset, intellecto, quod monasterium vestram ad
Romanam ecclesiam specialiter pertineret, in causa non duxit
ulterius, sicut accepimus, procedemlum. (L'onsequentervero ad
venerabilem fratrem nostrum (.'ullensem opis-Coponiet dilectio"
[ilium Ar. abbatem sanetae .lluriae Vallis pontis ad postulatio
nem prae/'uti episcopi Eugabini literae nostrae [iterant super
mutuis quia-stionibns destinatae. Sed quia pendente iudicio
Jobannes monachus priuilegia, chartas alius et thesanrnm mona
sterii vestri rapuit, te, abbas, ad nostram oportuit praesentiam
iterum laborare, ubi literas impetrasti, quod per excinmnunica
tionis sententiam, qui de amissione privilegii scirent aliquid,
urgerentur dicere veritatem. Sed quoniam neque sic (inussit
potuisti priuilegia reperire, ad nos denuo es reversus.] Te igitur
eum testibus tui.-.-et praefati episcopi Eugubini procuratoribus
in nostra praesentia constitutis, dilecto filio nostro But" basi
licae XII. Apostolorum presbytero cardinali 'dedimus in
mandatis, ut super amissione ac tenore privilegiorum testes.
reciperet diligenter, quos duceres7 producendos-"i,qui mandati
nostri diligens exsecutor praesentibus praefatis procuratoribus
tideliter redegit in scriptis de ositiones X. testium iurato
rum, quorum depositionibus pu Jlicatis iam dicti procuratores
ad producendas testes e "scopi,per quos inductos a parte
adversa repellerent, in ucias postularunt; quas praefatitermino iereinptorio sub eo tenore illis duximus conceden as,
ut apucl sedem apostolicam probarent quae vellent, ubi
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onus probationis pars altera subiisset. (Et infra:)m Nos
vero, tam per depositiones testium quam per assertiones
quorundam fratrum nostrorum liquido cognoscentes, talemicti priVilegii fuisse tenorem, quod videlicet coenobium
vestrum11 nullo mediante ad Romanam ecclesiam pertineret,
et quod non liceret alicui episc0po eidem monasterio et
eius ecclesus exconimunicationem indicere, ut fratres, illic
Domino serVientes, ab omnium" potestate liberi, Romanae
ecclesiae. libertatis gratia potirentur, et quod nulla in eislï'
mentio dioecesani episcopi habebatur, illud etiam nihilominus
attendentes, quod, sicut ea:dictis quorundam testiumintelleximus
euidenter, et plerique de nostris fratribus, tempore illo praesen
tibns, recolebanl, quum tu, tili abbas, tcmpore Iuniae "tt.-nun't'uv
Coelestim .praeclecessoris nostri ad ipsius praesentiam ac
ceSSisses, ipse, ins ectis ecclesiae tuac privilegiis, te, licet
excommunicatus a Eugubino episc0po dicereris, tanquam
non ligatum admisit ad osculum, quod praesumitur non
feCisse, nisi monasterium vestrum cognovisset" ad Roma
nam ecclesiam specialiter pertinere, de communifratrum oo
strorum consilio prontmciamlum decernimusl5', privilegium
illud bonae memoriae Lucii l'apae [praedecessoris nostri] quod
sine reprehensione bullae, chartae vel literae apparebat,

uando fuit nobis ostensum, illius fuisse tenoris, cuius pcr
epositiones testium et assertiones fratrum nostrorum

noscitur'G exstitisse. [])ecernimus ergo etc. Dat. Lat. II. Kal.
Iun. i199.]

CAP. XIII.:
Iunovatio privilegiorum novum ius non tribuit, sed antiquum conservat.

] . tl. quoad titiiluui.

Idem Catlialanensi2 Electo et Abbati trium
Fontium.

Ex parte abbatissae ac sororum Iotrensisa ecclesiae
nostris exstitit4 auribus intimatum, quod venerabilis frater
noster Meldensis episco us commisswnis occasione cuius
damf', per litei'as'i' ad iudices delegatos obtentae, in qua
nulla mentio habebatur de ipsarum privilegiis, quae illas et
earum ecclesias 7, clerum et populum Iotrensemh ad aposto
licam sedem nullo mediante spectare declarant", quorum
i se non erat ignarus, easlo incepit graviter molestare,
obedientiam ab ipsis ac a clero et populo lotrensi ", qui se
cundum priuilegia sedis apostolicae gaudent consimili libertate,
subiectionem omnimodam impendeiulom sibi requirendoW.
-:- Unde, quam ab eisdem indicibus citarentur, ipsae non eon
testando litem, sed accipiendo potius contra eos, nos sibi specia
lem in iudicio dominum esse dixerunt, et se nullam obedientiam
episeopo illeldeiisi debere, quia, quam venerabilis frater noster ().
Hostiensis episcopus, tanc apostolicae sedis ler/litus, earum prioi
legiis diliqenter inspectis, cognorerit monasterium earum ad ius
et proprietatem sedis ainistolicae pertinere, ipsi abbatissae, quae
tunc temporis noi-iter erat electa, vice nostra munus benedictionis
impendit, et obedientiam nobis et ecclesiae Romanae [m,-itab. ea.
specialiter repromitti, requirens ab ea propter hoc et acctptens
sacramentum.] Verum, quum iudices et tlsstlssares eorum
ipsas valde gravarent [in eo, quod negarent dilationem eiusdem
ad exhibenda priuilegia libertatis, quam procuratores earum illis
iuramentum o/f'errent, se tanc privilegia non habere, nec procura
tum dolo fuisse, quominus eadem ad eorum iraesentiam detulis
sent, et ipsi eis breves inducias dare nollentj ad appellationis
beneficium convolarunt, 1—[contraindices excipientes eost/eni,
tum quia eos asserebant esse suspectos, etpraesertun ipsu-mPari
siensem episcopum, qui contra dilectum [iliam abbatem .S. Ceno
ve/"aeconsimilem causam habebat, et ideo ipsnm credebant aliam
sententiam nolle dare, quam vellet ab alio pro se dari, tum quia,
quam absque cnniudice suo voluisset prius interlocatoriain pro
mulgare, procuratoribus abbatissaedicentibus, se velle contudit.-ein.
eius esse praesentem, responderat illis, etun in nullo pro/erturum
eisdem, quia, quam ille veniret, mlul faceret, nisi quod rellet et
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ipse; tum quia illis postmodum.rationabiles inducias. daregabant;
tum quia occasione literarum illarum non debeant in causa .ro
cedere pro eo, quod Meldensrs episcopus per: literas illas obe ren
tiam debitam, quam abbatissa solr Ponti/ici Romano- tenetur im
pendere, ab ipsa, clero-et .populo .Iotrensibus srln requirebat
impendi, quam per privilegia ecclesiae [tomo-nae constaret, illi
eos in aliquo non tenert, et de rrorlegus suis nulla in eisdem
literis mentio haberetur.] Sed iu ices ipsi, appellationi13 non 14
deferentes, nec fragilitati sexus compatientes earum, 111ab
batissam excommunicationis 15,et 16in clerum et in populum
Iotrensem" interdicti sententias retulerunt. Sane, quum
nuncii 13Iotrensis ecclesiae praedicta et alia multa in nostra
praesentia retulissent, quibus ea.—-et suos. contra libertatem, ers39
concessam, raoatos aiebant:"), privilegium21 nobis apostoli
cum osten erunt, per quod ecclesiam Iotrensem constabat
ad Romanam ecclesiam specialiter pertinere. Nos autem,
eosdem22nuncios propter a pellationem praedictam diutius
detinentes, quia tandem nu lus apparurtïü idoneus respon.
salis, qui partem defensaret adversam, licet postmodum qm.
dam simple: nuncius super hoc nobis praedictorum Parisiensis
episcopi et IJatiniacensis24 abbatis literas praesentasset: privi
legium apostolicae sedis ecclesrae Iotren51 concessum-duxi
mus innovandum, ita tamen, ut per innovationem lpsrus
eidem ecclesiae non25 plus iuris accrescat, quam per rr
vilegia praedecessorum nostrorum obtinuit2ü, quum per oc
non novum ei concedere sed anti uum ius conservare27
velimus. [Quia vero etc. bat. Lat. I . Id. Ian. 110. V. 1203.]